¹ Sic Rat. Er. et undecim MSS. At Lov., per suas sub-
limitates.

finitati jussu Domini nostri opitulantur, non impie
possit existimari. Sed sive illa quam exsecuti sumus,
sive alia aliqua hujus capituli expositio profératur; id
tanquam cayendum est, ne violet aut vulneret catholi-
cam fidem. Scio enim vanos haereticos de hoc capi-
tulo multa impia et inepta jactasse.

LXVIII. *De eo quod scriptum est: O homo, tu quis
es, qui respondeas Deo?* (Rom. ix, 20)?

1. Cum videatur Apostolus torripuisse curiosos,
dicendo, *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo?* de
hoc ipso illi questionem moyent, et in ea sententia
non desinunt esse curiosi, qua objurgata est ipsa cu-
riositas: et impii quidem cum contumelia, ut dicant
Apostolum in solvenda questione defecisse, et objur-
gasse querentes, quia non poterat quod quereretur
exponere. Nonnulli autem (a) haeretici quia non deci-
piunt, nisi cum scientiam quam non exhibent polli-
centur, et adversantes Legi et Prophetis, quaecumque
de illis Apostolus sermoni suo inseruit, falsa et a
corruptoribus immissa esse criminantur, etiam hoc
inter ipsa quae interpolata dicunt, numerare male-
runt, et negare Paulum dixisse, *O homo, tu quis es,
qui respondeas Deo?* Quoniam si ipsis dicatur ad deci-
piendos homines calumniantibus, procul dubio tace-
bunt, nec audebunt ullam de voluntate omnipotentis
Dei imperitis quos decipere cupiunt, scientiam polli-
ceri. Quidam autem bona et pia mente Scripturas
legentes querunt quid hic possit vel maledicentibus
vel calumniantibus responderi. Sed nos et auctoritati
apostolicæ salubriter inharentes, et libros quos ca-
tholica disciplina custodit falsatos² esse nequaquam
existimantes, sentiamus quod verum est, indignos et
infirmos esse³ ad intelligenda divina secreta quibus
ista clauduntur: et eis murmurantibus et indignantibus
quod consilia Dei non discunt, cum dicere co-
perint, *Ergo cuius vult miseretur, et quem vult obdurat.*
*Quid adhuc conqueritur? nam voluntati ejus quis resi-
stit?* (Ibid. 18, 19)? cum his ergo verbis aut calumniari
Scripturas, aut latebram peccatorum suorum quæ-
rere cooperint, ut precepta contemnant, quibus ad
vitam bonam pervenitur⁴, respondeamus fidenti-
sime, *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo?* Nec
eos reyeriti sanctum canibus demus, aut projiciamus
margaritas nostras ante porcos (Matth. vii, 6) si
tamen jam ipsi canes et porci non sumus, et de me-
ritis animarum revelante Spiritu sancto: sublime ali-
quid et a vulgari conjectura remotissimum, vel ex
parte atque in ænigmate suspicemur.